omnibusque *Germanis* eruptioni Miliari nunc unice sacrum, nolui cum Antiquioribus Petechias hoc nomine adpellare, ne confusio in Arte fiat. Sufficiat monuisse Purpuram olim morbum Lenticularem, sive Petechialem vocatum fuisse; ne putent Tyrones Vetustos Miliaria descripsisse, qui tamen de solis egere petechiis.

Petechiæ ita descriptæ, sintne naturæ, an Artis, opus? Naturæ nimirum, crisi morbi molientis; an vero Artis, naturam præpostere subvertentis?

Respondeo Criticas Petechias dari, testantibus Autoribus gravissimis, *Fracastorio*, *Foresto*, *Diemerbroeckio*, *Sydenhamo*, aliisque pene innumeris. Verum enim vero ejusmodi observari duntaxat, adventante, aut vigente, febre pestilentiali; aliis vero temporibus Petechias hasce criticas esse longe rariores, ex iisdem Autoribus concludere datur. Haud tamen id ita intellectum velim ac si tempore Pestilentiali

Na-

Natura semper crisin Petechialem immutabili lege moliretur, sed potius eo adacta, & coacta, methodo calida, ac sudatoria, ad Pestem curandam observari solita. Ita quidem, ut si Methodus Antiphlogistica *Botalli*, *Sydenhami*, Paucorumque aliorum, ad Pestem curandam, religiose, & citra ullam consuetæ in Peste methodi admistionem, adhiberetur, Crisis Petechialis raro, opinor, contingeret.

Si hæc ita se habeant, quid jam de Petechiis, tempore minime pestifero, adeo creberrimis censeam, aut potius censere debeam, sponte liquet. Naturæ opus sane non est. Quid ergo est? Somniatæ Malignitatis effectus. Adplicemus igitur *Germaniæ*, quæ incomparabilis *Sydenham* suo tempore *Angliæ* adplicuit sub finem *Scedulæ Monitoriæ* „ Cujus de Malignitate, „ (sive Notionem, sive verbum dixeris,) „ opinionis inventio humano generi longe „ ipsa *Pyrii* pulveris inventionem letalior „ fuit.

„ fuit. Cum enim eæ febres præfertim  
 „ Malignæ dicantur, in quibus intensioris  
 „ præ cæteris inflammationis gradus con-  
 „ spicitur, hinc Medici se ad usum Car-  
 „ diacorum, & Alexipharmacorum, ne-  
 „ scio quorum, contulerunt; quo scilicet  
 „ per Cutis poros expellant, quod fom-  
 „ niant, venenum, (hoc enim est dicen-  
 „ dum, nisi malint verbis ludere, quam  
 „ illud, quod potest intelligi, serio propo-  
 „ nere,) ex quo factum est ut Regimen  
 „ calidissimum, Methodumque huic pa-  
 „ rem, iis morbis adoptaverint, quæ fri-  
 „ gidissima tantum remedia, tum regimen,  
 „ præ cæteris sibi postulabant.

„ Quod quidem satis arguitur, tum in  
 „ Variolarum, qui ex calidissimis in Re-  
 „ rum natura affectibus est, tum in fe-  
 „ brium aliarum curatione.

„ *In quem errorem forte inciderunt ex*  
 „ conspectu *Petechiarum, Macularum pur-*  
 „ *purearum, & cæterorum id genus Phæ-*

„ no-

„ nomenon. Quæ tamen omnia in ple-  
„ risque subjectis inflammationi, ægri fan-  
„ guine jam diu plus fatis a febre accen-  
„ so, superinductæ, omnino debentur:  
„ utpote quæ raro sponte sua efflo-  
„ rescunt, præterquam sub adventu Pe-  
„ stis ipsius, atque in initio invasionis ista-  
„ rum variolarum confluentium, quæ sum-  
„ mæ inflammationis participes sunt.

Atque hucusque *Sydenhamus*. Sed ca-  
lidioris Regiminis Patroni jactabunt mihi  
suas, quas perficiunt curas, integrasque  
Curatorum series: id quod nullatenus con-  
tingeret, si ipsorum Methodus jure car-  
peretur.

Quod in dias luminis auras plures sane,  
ipsis curantibus, redeant, facilis dabo. Sed  
ohé! vellentne igitur Methodum tunc tan-  
tummodo condemnandam fore, quando oc-  
ciderit Universos? Utique ipsis autoribus  
Bellum atrox tuta foret vitæ conservandæ  
methodus, quod illæsi plurimi, truncati non

pauci, ex eo superstites redeant, vivant-  
 que annosi : sed iterum respondeat hic po-  
 tius *Sydenhamus* : „ Quod si quis hic re-  
 „ gerat : An non igitur de facto expe-  
 „ rimur hanc febrim Methodo, huic, quam  
 „ tradis, prorsum contraria, persæpe fu-  
 „ gari ? ” . . . . . Respondet ille „ In  
 „ illa, de qua nunc agimus febre, si com-  
 „ periar ægrum, quo magis calefit, eo ma-  
 „ gis non tantum Phrenesi, Maculis pur-  
 „ pureis, *Petechiis*, &c. obnoxium esse,  
 „ sed & febrim insuper symptomatis om-  
 „ nium generum irregularibus, & anoma-  
 „ lis, exinde stipari : e contrario vero si  
 „ alium ægrum ea, quam jam proponi-  
 „ mus Methodo, tractatum, ab his sym-  
 „ ptomatis prorsum liberum observave-  
 „ rim, Ratio dicat posteriorem hanc Pra-  
 „ xeos modum longe alteri præstare :  
 „ tametsi uterque æger, ita diversimode  
 „ curati, ad sanitatem revertantur. Quod  
 „ si plures hac via, quam alia ista, mor-  
 „ tem

” tem effugiant, eo facilius solvitur con-  
” troverfiæ nodus.”

Multa de Petechiis dicenda superfun-  
t; maxime de iisdem tum præveniendis, an-  
tequam fiant; tum, cum adfint, curandis.  
Verum cum hæc quoque ad Miliarem eru-  
ptionem pertineant, ipfaque Miliarium  
Historia Eam Petechiarum elucidet, at-  
que explanet, una fidelia hunc utrumque  
parietem dealbabo. Sit itaque

## §. 4.

*De Febre Miliari.*

**E**st febris continua putrida, cum an-  
xietate præcordiorum, lassitudine,  
debilitate, non raro cum Catarrho quodam  
juncta, cum Urina & pulsu sæpe non mul-  
tum a conditione sana abludentibus, non-  
nunquam cum Rheumatico artuum dolore,  
vel & dolore faucium. Cujus febris die 4.  
7. 9. 11. 14. imo passim die quocumque  
non critico, post perceptum non raro vappes-